**1. PROPE EST UT VENIAT TEMPUS,** — scilicet excidii Babylonis, de quo cap. præced. (unde Hebrei hunc versum jungunt cap. præced.), quo excidio Deus misertus est Judæorum, scilicet solvendo captivitatem eorum per Cyrum, et faciendo ut victi antea Judæi victoribus Chaldæis, mutata jam fortuna devictis, insultarent et dominarentur, ut sequitur (1) :

(1) Tempus futuræ Judæorum liberationis prope esse prædictum Isaias, quamvis non nisi ducentos post annos in

**2. TENEBUNT,** — q. d. Honorifice Judæos excipient aliae gentes, ut fecisse Cyrum et Artaxerxem

libertatem vindicandi essent : *primo*, quia Prophetæ di-vino lumine perfusi, longiora temporum spatia pro nihilo reputare consueverunt, utpote qui loquentes in nomine Dei, omnia ut præsentia, in sua æternitate intuentis; *secundo*, quia Isaias se suosque jam durissimo Babyloniorum jugo subjectos considerat, nam ad captivitatis tempus istud vaticinium respicit. Porro, sub illo respectu, proxima erat Babylonis calamitas, cum 70 tantum annos duratura erat Judæorum captivitas. (Berthierus.)

patet *Esdræ lib. I et II*. Unde S. Hieronymus sic explicat, q. d. Multi e Gentibus, puta Medis, Persis, Babylonii, et aliis, invitati exemplo sanctæ vitæ Judæorum Babylone redeuntium, venient Hierosolymam relinquentes idola. Et sic Judæi spiritualiter subjicient eos, quibus ante subjecti fuerant; corporaliter vero subjicient eos qui se sponte illis subdent, aut pauperie pressi se eis in servos et ancillas vendent.

Allegorice et verius, omnes gentes obedient Israeli spirituali, id est Ecclesiæ Christi (1).

vers. 4.

**4. SUMES PARABOLAM.**—« Parabolam » vocat parabolicum, elegans et eximium carmen, canticum et dicterium (hoc enim significat hebræum *לִשְׁמָה maschal*), quod quasi lugubre et patheticum est Babylonis epitaphium (2).

(1) Post captivitatem hæc ad litteram, ex parte adimpta fuit prophetia; nam reges Persarum multum comitatum Judæis in suam patriam reversuris dederunt, et ipsi plurimos Chaldaeos ut servos assumpserunt, ut videre est apud *Esdræ II*, 65: « Exceptis servis eorum et ancillis, qui erant septem millia trecenti triginta septem. » Sed nonnisi cum Evangelium Orientis populis, Persis scilicet, Medis, Syris, apostoli prædicarunt, perfecte adimpletam vidimus. Nam ex Judæis orti erant Apostoli, et jugo Christi has nationes populo Dei olim infensissimas submiserunt.

Animadverte, lector, quod qui extra « terram Domini » aliis serviebant, ingressi « terram Domini » dominis suis imperare cœperunt. Sed quia hæc nunquam consecutus legimus Israelitas, etiam Babylone vastata, postquam in patriam remeassent, superest ut « electionem », de qua supra diximus, vers. 1, hanc benedictionem accepisse dicamus. Nam si adhuc adimplenda hæc dicant Judæi, ergo rursus instaurahitur Babylon, quod Prophetæ prorsus negant, et rursus captivi ducentur Judæi in Babylonem; hæc autem dixit Isaías antequam illi captivi ducerentur, et Babylon vastaretur. « Capientes eos qui se ceperant. » Hebræa hunc sensum habent: *Abducent in captivitatem eos a quibus in captivitatem abducti fuerant*; id enim significat verbum *schabah*. Quando hoc, quæso, factum est? aut quando fiet? Dicant Judæi, si possunt. De altera ergo libertate, nempe spiritali, qua jam fruimur, hæc recte intelligi possunt. Hostes qui in exilium mittebant servos Domini, aut servis Dei manus victas dederunt, et ministri fuerunt ad omnia quæ servis Dei opus erant, ut vitam tranquillam et beatamducere possent, aut aucto Christi imperio et imperatoribus factis Christianis passi sunt interdum a Christianis eadem quibus prius Christianos affecerant. (Forerius.)